2036/2038 id – crucientur] *cfr. NICOL. LIR., Postil. ad Apoc. 1, 7 ad ‘Et qui eum pupugerunt’ (col. 1461); cfr. etiam Ps. HUGO S. CAR., Super Apoc. c. 1 (p. 475b)* || **2039** Tunc – terre] Apoc. 1, 7 || **2040/2042** id – illius] *Gloss. ord. Apoc. 1, 7 ad ‘Plangent’ (col. 1461); cfr. etiam Ps. HUGO S. CAR., Super Apoc. c. 1 (p. 475b)* || **2042/2043** Et – exiebat] Apoc. 1, 16 || **2043/2045** id – anima] *cfr. Ps. HUGO S. CAR., Super Apoc. c. 1 (p. 479b), c. 14 (p. 650b)* || **2047/2053** Vidi – illi] Apoc. 6, 9-11 || **2054/2055** Dico – terra] Luc. 18, 8

2037 imperando] inpetrando **L**; sicut¹] sic **E**, om. **L**; exequendo] in exequendo **L**; sicut²] om. **L** || **2038** vident] vident eum **E**; crucientur] crucifigentur **LF** || **2039** Ideo] Et ideo **L** || **2040** eos] super eos **B**, om. **M** || **2042** deicientur] eicientur **MC**; Et] om. **VF** || **2044** malos – bonis] bonos a malis **L** || **2045** anima] in anima **V**; **Io**] om. **CF** || **2047** Iohannes] Ieronimus **DE**; Iohannes ibidem] ibidem Iohanis **U VI**] om. **E** || **2050** et¹ – iudicas] om. **F**; et² – vindicas] om. **MB** || **2053** conservorum] servorum **V**; illi] ille **F** || **2054** faciet] faciat **B** illorum] om. **F** || **2055** veniens] om. **B**; inveniet] inveniat **BL**; fidem] om. **B**

Beati ergo, qui lavant stolas suas in sagwine agni, ut sit potestas eorum in ligno vite et per portas intrent in civitatem. Foris autem | canes et benefici et impudici et homicide | et omnis, qui amat et facit mendacium. Nec intrabit in illam aliquid coquinatum et 2060 faciens abominationem et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vite et agni. Timidis autem et incredulis | et execratis et homicidis et fornicatoribus et beneficis et ydolatriis et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors 2^a. Veni Domine Iesu. Ecce venio cito et merces mea 2065 necum est reddere unicuique secundum opera sua. Et iam venio. Hec Apokalipsis XXI et ultimo.

Et ibidem XX dicit Iohannes: *Et vidi thronum magnum candidum et sedentem super eum, a cuius conspectu fugit terra et celum et locus non est inventus | ab eis; et vidi mortuos magnos et 2070 pusillos stantes in conspectu | throni et libri | aperti sunt et alias liber apertus est, qui est vite, et iudicati sunt mortui ex hiis, que scripta sunt in libris secundum opera ipsorum.* Gloza: Libri conscientiarum tunc aperientur, in quibus legentur merita singulorum. Et alias liber, id est | presciencia Dei, que modo 2075 latet, tunc aperta erit omnibus, quia tunc omnes scient, qui sunt salvandi et qui dampnandi.

K 227va
L 255ra

B 169r

M 78v
C 31v
G 190va

D 199v

2056/2059 Beati – mendacium] Apoc. 22, 14-15 || **2059/2061** Nec – agni] Apoc. 21, 27 || **2061/2064** Timidis – 2a] Apoc. 21, 8 || **2064** Veni – Iesu] Apoc. 22, 20 || **2064/2065** Ecce – sua] Apoc. 22, 12 || **2065** Et – venio Apoc. 22, 20 || **2067/2072** Et² – ipsorum] Apoc. 20, 11-12 || **2072/2076** Libri – dampnandi] *cfr. Gloss. ord. atque int.* Apoc. 20, 12 ad ‘Et libri aperti sunt’, ‘conspectu’, ‘libri’ (col. 1665-1666); *cfr. etiam* NICOL. LIR., *Postil. ad Apoc.* 20, 12 ad ‘Et libri aperti sunt’ (col. 1665)

2057 portas] partes E; civitatem] [vacat] C || **2058** et¹] om. C || **2061** et³] om. F; et⁴] om. VF || **2062** et¹] om. L; et³] om. L || **2063** igne] in igne M || **2065** est] om. D; sua] om. LF || **2067** Et¹] om. F; ibidem] idem D; Et²] om. K || **2068** candidum] et candidum L; sedentem] agnum sedentem M || **2071** liber] liber qui E, om. U sunt mortui] om. C || **2072** ipsorum] eorum L; Gloza] om. K || **2075** aperta] aperta autem F; omnes] homines BK; scient] sciant B, sciunt LF; qui] qui tunc L || **2076** dampnandi] sunt dampnandi D

- K 227vb *Cum ergo venerit Filius hominis in maiestate sua et | omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sue et congregabuntur ante eum omnes gentes | et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab edis et statuet oves a dextris, 2080 edos autem a sinistris. Tunc | dicet rex hiis, qui a dextris eius erunt: Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum paratum vobis a constitucione mundi. Esurivi enim et dedistis michi manducare, sitivi et dedistis michi bibere etc., Mathei XXV. Tunc stabunt iusti in magna constancia adversus eos, qui se an|gustiaverunt et qui 2085 abstulerunt labores illorum, Sapientie V, et absterget | Deus omnem lacrimam ab oculis eorum et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra, que prima | abierunt, Apokalipsis XXI. Tunc dicet et hiis, qui a sinistris erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est dyabolo et 2090 angelis eius. Esurivi enim et non dedistis michi manducare, sitivi et non dedistis michi potum, Mathei XXV.*
- U 96r
- E 60v
- F 31r
- B 169v
- G 190vb
- L 255rb
- K 228ra
- Quasi diceret: Maledicti, qui eratis dispensatores sacramentorum meorum et animas michi dilectis|simas a me, quantum in vobis erat, crudeliter repulisti, ite ergo cum dyabolo et angelis eius, non enim estis digni gustare cenam meam, a qua fideles meos | fugastis. Et sic servus nequam et

2077/2084 Cum – bibere] Matth. 25, 31-35 || **2084/2086** Tunc – illorum] Sap. 5, 1 || **2086/2088** et – abierunt] Apoc. 21, 4 || **2089/2092** Tunc – potum] Matth. 25, 41-42 || **2097/2099** Et – tortoribus] cfr. Matth. 18, 32-34

2079 congregabuntur] congregabunt **D** || **2081** edos] et edos **F** dicet] om. **L** || **2083** a – manducare] om. **G**; enim] om. **D** || **2085** se] om. **D**; an – angustiaverunt] angustiaverunt in marg. in parva constancia **G**, angustiaverunt *suprascriptum* scilicet in parva constancia **U**, angustiaverunt in marg. scilicet in parva constancia **VM**, angustiaverunt in marg. et scilicet in parva constancia **D**, angustiaverunt *suprascriptum* verbo et add. in marg. scilicet in parva constancia **C**, angustiaverunt in marg. scilicet in parvo concilio **K** || **2086** illorum] eorum **C**, om. **M**; et] om. **BE** || **2087** ultra – erit] non erit ultra **L** || **2088** que] quia **VB** || **2089** Tunc] Et tunc **F**; erunt] om. **L** || **2091** enim] om. **K** || **2091/2092** sitivi – potum] etc **VD** || **2092** potum] potum etc. **F**, bibere **BL** || **2094** meorum] om. **M** || **2094/2097** et – fugastis] etc ut alibi **VD** || **2095** erat] fuit **L** || **2097** meos] meas **F**; et] om. **F** || **2097/2098** et infidelis] om. **VD**

infidelis, qui noluit misereri conservi sui, ab irato Domino traditur tortoribus, „id est demonibus, qui in hoc sunt 2100 executores divine iusticie,“ ut Mathei XVIII et Lira ibi. Ibi unicuique, qua mensura mensus est, remecietur.

„Et per hec, que coluerunt, tormenta recipient,“ ut narratur in Horelogio sapientie. „Raptiores namque, predones et eorum complices et hii, qui pauperes et amicos Dei indebito 2105 per exacciones afflixerunt et spoliaverunt, ad patibula quedam infernalia supra humanam estimacionem penalia | rapti | violenter suspendentur et modo indicibili cruciabantur. Nonnulli eciam, qui sub habitu agnino mentem leoninam occultaverunt, qui servos Dei per maledicta et 2110 obprobria molestaverunt et iniqua persecuzione leserunt, | ibidem a canibus infernalibus amarissimis morsibus corrodentur.“ | Unde dicitur Deuteronomii XXXII: *Devorabunt eos aves morsu amarissimo, dentes bestiarum inmittam in eis cum furore trahencium | super | terram atque serpencium.*

2115 „Demones enim | volucres dicuntur, quia spiritualis nature seu quia per aera volitant,“ | ut dicit Rabanus Mathei XIII ordinarie.

V 65r
G 191ra

C 32r

M 79r

D 200r
B 170r
F 31v
U 96v

2099/2100 id – iusticie] NICOL. LIR., *Postil. ad Matth.* 18, 34 ad ‘Et iratus Dominus etc.’ (col. 311) || **2101** qua – remecietur] cfr. Matth. 7, 2 || **2102/2112** Et – corrodentur] HENR. SEUS., *Hor.* 1, 10 (p. 455) || **2113/2114** Devorabunt – serpencium] Deut. 32, 24 || **2115/2116** Demones – volitant] HRAB. MAUR., *In Matth.* 4, 13 (p. 377); *Gloss. ord.* Matth. 13, 4 ad ‘secus viam’ (col. 235)

2099 id est] et GV || **2100** divine iusticie] iusticie divine L; ut] om. L; XVIII] XXIII^o M; Ibi] om. BEF || **2101** qua] om. M; est] fuerat C, fuerit B, om. UVDMEFK || **2102** hec – coluerunt] hos qui punierunt V, hoc qui punierunt D; tormenta recipient] recipient tormenta L || **2104** qui] om. D || **2105** exacciones] excomunicaciones M, acciones L; ad] et ad VD || **2106** supra] super G || **2107** suspendentur] suspendent K, om. VD || **2108/2110** mentem – obprobria] om. F || **2109/2110** maledicta – obprobria] opprobria et maledicta L || **2113** Devorabunt] Devoraverunt F; morsu amarissimo] amarissimo morsu F || **2114** eis] eos C; super] supra F || **2116** quia] om. F; volitant] volant B

- K 228rb „Ibi superbi pro gloria temporali et mentis elacione, | qua inflati ceteros preire ambiebant, tanta penarum mole ac pondere prementur, quantum aliquis premi possit, qui maximam turrim super se sustineret.“ *Quia qui se exaltat hic, ibi humiliabitur*, et econverso. 2120
- E 61r „Bibuli vero et crapulosi, qui ventri suo servire studuerunt, incredibili fame et siti affligentur, cupientes | minimam guttam frigide aque et nemo eis dabit.“ Deuteronomii, ubi 2125 supra: *Consumetur fame. | De vinea Sodomorum vinum eorum et de suburbanis Gomorre uva eorum, uva fellis et botrus amarissimus, fel draconum vinum eorum et venenum aspidum insanabile.*
- G 191rb „Luxuriosi quoque et qui in deliciis carnem suam enutrierant, a serpentibus devorabuntur et a bufonibus ignitis aculeis usque ad viscera torquebuntur. Et qui hic socii sunt in culpa, tunc erunt socii in pena,“ ut *quantum se glorificaverunt in deliciis, tantum dantur eis tormenta.* 2130
- L 255va „Supra modum autem cupidi et avari ac questuarii male torquebuntur. Nam in foveis metalleis plenis balneabuntur et exsilire cupientes absque misericordia reimpingentur. Iudicium tunc durissimum hiis, qui male preerant, | 2135

2118/2121 Ibi – sustineret] HENR. SEUS., *Hor.* 1, 10 (p. 455) ||
2121/2122 Quia – humiliabitur] Luc. 14, 11; 18, 14 ||
2123/2125 Bibuli – dabit] HENR. SEUS., *Hor.* 1, 10 (p. 455-456) ||
2126 Consumetur fame] Deut. 32, 24 || **2126/2128** De – insanabile] Deut. 32, 32-33 || **2129/2132** Luxuriosi – pena] HENR. SEUS., *Hor.* 1, 10 (p. 456) || **2132/2133** quantum – tormenta] Apoc. 18, 7 || **2134/2139** Supra – pacientur] HENR. SEUS., *Hor.* 1, 10 (p. 456)

2118 gloria] gula **D** || **2119** ceteros] et ceteros **U**; ambiebant] audiebant **D**, ambigebant **MC**; tanta penarum] *om.* **E** || **2121** super] per **B**; qui se] *om.* **D** || **2122** ibi] *om.* **L** || **2123** vero] *om.* **VD** || **2124** affligentur] ibi cruciabuntur **L** || **2126** De] Et **B** || **2128** draconum] draconis **E**; et] est **F** || **2129** Luxuriosi] luxuriose **F** Luxuriosi – et] luxuriosorum vero **K**; quoque] enim **F** || **2130** enutrierant] enutrierunt **CB**, enutriaverunt **F** || **2131** torquebuntur] stimulabuntur **K**; hic] hii **U** || **2132** erunt socii] socii erunt **L**; ut] et **EF** || **2134** modum autem] autem modum **G** autem] *om.* **F**; ac] aut **V** || **2135** et] *om.* **M** || **2136** reimpingentur] reintingentur **GVD**

- forcioribus forcior instabit | cruciatio et potentes potenter
tormenta pacientur.“ Et *iudicium sine misericordia hiis, qui*
2140 *misericordiam non fecerunt.* „O quis dicere queat, quantum ibi
iudices impii, rectores iniqui, clerici turpis lucri cupidi,
monachi lascivi, laici violenti, mulieres procaces, | ambiciose
et saltatrices et diversi quique falsi cristiani penalitates
habebunt?“
- 2145 | Ideo dicit Dominus Isaie III: „In die illa | auferet
Dominus ornatum calciamentorum et linulas, id est
incisiones ad modum linee factas in sotularibus, vel sunt
quedam parve bulle auree dependentes circa collum; et
torques, id est ornamentum in superiori parte vestimenti
2150 factum circa collum et descendens usque ad pectus; et
monilia, id est ornamentum ad coniungendum divisionem,
que erat in superiori parte in pectore; et armillas, id est
ornamenta | brachiorum; et mitras; et discriminalia, id est
pectines; et perichillides, id est ornamenti brachiorum prope
2155 manum; et murenulas, id est ornamenti, que fiebant in
finibus vestimentorum contexta ex diversis; et olfactoria, id
est vasa parva argentea vel aurea, ubi reponebantur ungenta,
| ut magis provocarent homines; et inaures, | id est
ornamenti aurium; et annulos, id est digitorum; et gemmas
2160 in fronte pendentes, id est scuta ex gemmis; et mutatoria; et
- K 228va
B 170v
G 191va
F 32r
U 97r
D 200v
M 79v K
228vb
C 32v

2139/2140 iudicium – fecerunt] Iac. 2, 13 || **2140/2144** O –
habebunt] HENR. SEUS., *Hor.* 1, 10 (p. 456) || **2145/2171** In –
ingerunt] NICOL. LIR., *Postil. ad Is.* 3, 18-24 ad ‘Et lunulas’, ‘Et
torques’, ‘Et monilia’, ‘Et armillas’, ‘Et discriminalia’, ‘Et
periscelides’, ‘Et murenulas’, ‘Et olfactoriola’, ‘Et inaures’, ‘Et
anulos’, ‘Et palliola’, ‘Et linteamina’, ‘Et acus et specula’, ‘Et
syndones’, ‘Et theristra’, ‘Et pro fascia’ (col. 57-58)

2139 qui] om. **D** || **2140** ibi] om. **V** || **2143** et¹] om. **F**; falsi cristiani]
cristiani falsi **K** || **2147** ad modum] om. **M** || **2149/2151** in –
ornamentum] om. **B** || **2149** superiori] superiore **F**; parte] om. **G** ||
2150 descen – dens] dependens **M** || **2151** monilia] manica **D**
ornamentum] ornamenti **E** || **2152** in pectore] pectoris **L** ||
2154 pectines] pectus **D** || **2155** fiebant] figebant **L** || **2156** finibus]
fimbriis **F**; ex diversis] om. **D** || **2157** argentea – aurea] aurea vel
argentea **L**; vel – ungenta] om. **E** || **2158** ut] om. **F** || **2159** id est]
om. **C**; digitorum ornamenti **M**

	palliola vel pallia, id est exteriora vestimenta; et lintheamina, id est interiora iuxta carnem; et acus sunt instrumenta, cum quibus aptabant ornamenta corporibus suis, et specula; et syndones, id est subtilia velamina, in quibus operiuntur humera; et vittas; et theristra et est vestis linea, qua mulieres utuntur in estate et dicitur a tereo, quia teruntur, ut fiunt ruge multe et tenues pro curiositate. Et erit pro suavi odore fetor et pro zona funiculus et pro crispanti crine calvicum et pro fascia pectorali cilicum; et est vitta tenuis et delicata, cum qua constringuntur mamille, ne ex sua grossitudine turpidinem ingerunt.“	2165
B 171r	Tunc potest eis obici voce exprobracionis et improperii: „Ubi sunt nunc hii, qui ab inicio, a diebus antiquis mundo huic servierunt toto desiderio, qui voluptuose viventes variis se desideriis subdiderunt? Eya, quid prosunt nunc omnia, que tamquam umbra velociter transierunt? Quam brevis delectacio, tam longam restem post se trahit eterne miserie.	2175
K 229ra	O stulti et recordes, ubi nunc verba illa, que cum leticia cantare et cordis tripudio dicere solebatis: Venite et fruamur bonis, que sunt, et utamur creatura tamquam in iuventute celeriter? Quid iuvant autem, quibus celeriter perfruisti estis?	2180
G 192ra	Siquidem a contrario vobis nunc plangere convenit et plangendo exclamare: Ve, ve nobis, iam nunc et in perpetuum, ve, quia nati sumus, nec ultra mori valeamus.	
U 97v		

2173/2194 Ubi – perdicionis] HENR. SEUS., *Hor.* 1, 10 (p. 457-458)

2162 interiora] exteriora **D**; et] *om. M* || **2164** id – subtilia] et **D** ||
2165 vittas] vittas videtur sloerz alias zawoy **C**, vittas *suprascriptum* cv
wipil **K** || **2166** tereo] tero **VDMEK**, terio **UCBL** || **2167** fiunt
sint **MC**; pro curiositate] *om. M*; suavi] suave **FK** || **2168** crispanti]
crispato **B** || **2169** pro] *om. M*; fascia] fascigia **B**; vitta] vestis **C** ||
2170 constringuntur] stringuntur **BK** || **2171** ingerunt] ingerant
VMC || **2172** improperii] vituperii **M** || **2175** subdiderunt
dederunt **L**; Eya] En **L**; nunc] modo **K** || **2176** velociter transierunt]
transierunt velociter **F** || **2177** trahit] trahit hic **F** || **2179** cantare]
om. E; et²] *om. D* || **2180** creatura] *om. D*; in] *om. D* ||
2181 celeriter¹] sceleriter **EK**; iuvant autem] autem iuvant **B**
celeriter²] sceleriter **BEK** || **2182** Siquidem] siquid **VMF** ||
2184 valeamus] valeamus **E**

2185 Ve, quia male torquemur, nec a tormentis unquam liberabimur. O quis est, qui ista recogitet suppicia et hec nostra ad cor tormenta ponit? Nos insensati vitam eorum, scilicet iustorum, estimabamus insaniam et finem illorum sine honore. Ecce, quomodo computati sunt nunc inter filios Dei
 2190 et inter electos sors illorum est. | Hos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improperii. Ergo erravimus a via veritatis et lumen iusticie non luxit nobis et sol intelligencie non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis.“ Cur detestati sumus disciplinam et
 2195 increpacionibus non acqueverint corda nostra, nec audivimus vocem | docencium nos et magistris non inclinavimus aurem nostram? Pene fuimus | in omni malo.

D 201r

K 229rb
M 80r

„Ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignorabamus. Quid nobis profuit superbia, aut diviciarum
 2200 iactancia contulit nobis? | Transierunt omnia tamquam umbra. Transiit, quod temporale fuit; sed prochdolor nunc | mansit, quod in eternum remanebit. O in eternum numquam finem habiturum, perpetuum mortis supplicium! O finis sine fine, mors gravior omni morte, semper mori et tamen mori
 2205 non posse! O mi pater, qui me in hunc mundum genuisti; o mater, que me | maternis uberibus lactasti; o vos omnes

G 192rb B
171v
C 33r

F 33r

2194/2197 Cur - malo] *cfr. Prou. 5, 12-14* ||
2198/2224 Ambulavimus - solaciosus] HENR. SEUS., *Hor. 1, 10* (p. 458-459)

2186 qui] quis **M**, *om. K*; recogitet] recogitat **E** || **2187** ad] et **B** ||
2189 quomodo computati] computati quomodo **E**; sunt] *om. D* ||
2190 Hos] quos **M** || **2191** Ergo] Et **L** || **2192** lumen] a via **D** ||
2193/2194 in - sumus] *om. F* || **2194** Cur] tunc **M** ||
2195 acqueverint] quieverint **U**, aquierint **D**, aquieverunt **MB**; nec non **F** || **2195/2197** nec - nostram] *om. E* || **2196** et] *om. K* magistris] magistribus **C** || **2198** viam] vias **M** ||
2199 ignorabamus] ignoravimus **VL**; profuit] *om. V* || **2200** contulit] profuit **C** || **2201** fuit] *om. C* || **2202** mansit] remansit **D** remanebit] permanebit **B**, manebit **L**; O - eternum²] *om. M* ||
2204/2205 mori non] numquam mori **L** || **2205** me - mundum] in hunc mundum me **V** || **2206** me] *om. D*; uberibus] visceribus **L** omnes] *om. V*

	amici mei et socii, valete nunc, quia adest hora illa separacionis amarissime, que amarior est omni morte. En ducitur ad horrendum infernale suspendium, ad supplicium trahitur metuendum, numquam vos de cetero cum gaudio visurus. O lacrime incessanter perfluite, oculi plorate, omnia viscera mea ululate super hac infelici separacione, que est a summo bono, a facie illa gloriosa et iocunda et a consorcio angelico necnon illo felicissimo numero electorum! Oculi nostri miseri numquam aliud videbunt nisi miseriam, aures nichil audiunt nisi ve, ve atque tristiciam. O montes cadite super nos, colles operite nos! Abscon dite nos a facie illa terribili furo ris Domini, a facie ire Dei! Heu, heu sentenciante divina iusticia preclusa est nobis salutis via, misericordia negata, spes omnis ablata! O dolores et miserie in eternum permansure! Quid plura? Nos miseri et miserabiles tantum affligimur et dolemus de illo eterno ve, ut qualiscunque terminus excogitatus, dummodo finitus, esset nobis solaciosus.“ <i>Et ibunt hii in supplicium eternum. Et clausa est ianua.</i> Hec ubi supra.	2210
K 229va		2215
G 192va		
U 98r		
L 256ra		
V 66r		2220
B 172r	Isti curie tradentur, scilicet infernali, omnes fornicatores, symoniaci, avari ceterique, qui digni sunt morte, et non solum facientes, sed et facientibus consencientes, de quibus Apostolus Romanorum Iº. Iusti autem, scilicet iusticiam Dei operantes et legem Dei practicantes, intrabunt in vitam	2225
D 201v		
F 33v		2230